Explicatur: Actus ab istis legibus praescripti non sunt ita boni, ut eorum omissione sit intrinsecus mala, ac proinde legislatores non censentur habuisse intentionem obligandi subditos suos ad observationem legis etiam in tantis angustiis. Hinc e. g. nemo tenetur audire Missam

¹ S. Thomas dicit, ea que ex metu operamus «esse simpliciter voluntaria et involuntaria secundum quid» (S. theol. I, 2, q. 6, a. 6). Quodsi idem Angelicus Doctor alibi (ib. 2, 2, q. 142, a. 3) dicit, ea que ex metu fiunt «non esse simpliciter voluntaria, sed mixta», non sibi ipsis contradicit, sed sumit verbum «simpliciter» in alio sensu, scil. pro «pure» vel «omnino» vel «ex omni parte».

² Optime de hac re satis difficulti, quae est magni momenti pro recta intelligentia attritionis, disserit Billuart, De act. hum. diss. I, a. 7.

diebus de pracepto, si rationabiliter timet grave damnum corporale aut materiale; nemo tenetur satisfacere positivo pracepto confitendi omnia peccata mortalia, si adest grave periculum alicuius magni incommodi, quod est per accidens et extrinsece coniunctum cum confessione¹. Dixi autem: Leges positivae non solent obligare sub gravi metu; nam quandoque leges positivae obligant etiam cum periculo vitae, scil. a) quando *bonum commune* secus periclitaretur. Quapropter miles tenetur in excubiis remanere, quamvis maximum periculum mortis timeat; b) quando transgressio legis cederet in *contemptum* religionis aut potestatis ecclesiasticae. Hinc Macchabaei, quibus tyrannus minabatur mortem, nisi manducarent carnes porcinas in contemptum legis, maluerunt mortem subire, quam mandatum legis Mosaicae violare. In hoc ultimo tamen casu obligatio provenit potius a lege naturali, i. e. ab obligatione vitandi scandalum, quam a lege positiva.

Principium 3. *Contractus initi ex metu gravi iniuste incusso ad extorquendum consensum sunt quidem per se validi, possunt tamen postea rescindi; immo nonnulli contractus ex metu initi declarantur a lege positiva per se invalidi.*

Explicatur: Metus non tollit voluntarium, et ad validitatem contractus nihil aliud requiritur *per se* quam consensus contrahentium et res apta. Sunt tamen nonnulli auctores, e. gr. *Billuart*², qui putant illos contractus, quorum obiectum est *sola liberatio a vexatione seu metu iniusto*, esse iure naturae invalidos, quia haec liberatio a vexatione seu metu iniusto iam debetur ex iustitia ac proinde non potest vendi. Sed haec ratio non videtur esse sufficiens, quia secus omnes contractus ex iniusto metu initi essent invalidi; quod tamen non est verum. Et revera ille, qui propter metum gravem aliquem contractum init, semper vult se liberare ab iniusta vexatione. Hinc ille, qui latroni minitanti mortem dedit summam pecuniae, validum contractum init, sed potest postea latronem cogere ad restitutionem. — Quidam autem contractus invalidantur a iure positivo, eo ipso quod sunt initi sub gravi metu, e. g. professio religiosa³, sponsalia et matrimonium contracta ex metu gravi iniuste incusso⁴; electio praelati⁵; tutela ex metu gravi collata, vel extorta, vel abdicata⁶; absolutio a censuris⁷; iurisdictio ecclesiastica per metum acquisita⁸; bonorum ecclesiasticorum traditio

¹ Cf. infra De integritate confessionis.

² De contractibus diss. I, a. 4. Contrarium docent multi, e. g. *Laymann* (Theol. mor. I, 1, tract. 2, c. 6), et *S. Alphonsus* (Theol. mor. I, 3, n. 716) vocat hanc sententiam probabiliorum et communissimam.

³ Conc. Trid. sess. 25 de regular. c. 19.

⁴ Cf. c. 6 13 14 15 28, X 4, 1, et decretum Pii X «Ne temere».

⁵ C. 3 in VI 1, 6. ⁶ I. 1, D. XXVI, 8.

⁷ Immo novam excommunicationem incurrit ille, qui metum gravem iniuste incutit ad absolutionem obtinendam (c. un. in VI 1, 20; cf. *S. Alph.* I, c. 7, 119).

⁸ Id tamen minime est certum; unde *Ferraris* (Prompta Bibl. verb. «Iurisdictio» n. 38) merito vocat oppositam sententiam valde probabilem.

aut promissio¹; renuntiatio beneficiorum²; de quibus omnibus sermo longior redibit in locis propriis.

3. De passione seu concupiscentia.

72 **Notio.** Passio diversimode sumi potest³. Ad nostrum scopum sufficit duas acceptiones indicare:

1. Iuxta Aristotelem passio est motus appetitus sensitivi ex imaginatione boni vel mali proveniens cum transmutatione corporali. Dicitur a) *motus*, i. e. *actus* seu *operatio*, quia in sensu Aristotelico passiones non sunt *habitus*, sed *actus*, qui tamen vocantur passiones, quia producuntur ab imaginatione et sensations corporales inferunt, ut statim dicetur. Dicitur b) *appetitus sensitivi*, quia neque intellectus neque voluntas istos actus proprie elicit, sed appetitus aut concupiscibilis aut irascibilis. Dicitur c) *ex imaginatione boni vel mali*, quia passiones oriuntur per aliquod bonum aut malum obiectum vivide per imaginationem repraesentatum. Dicitur d) *cum transmutatione corporali*; addit Aristoteles: «*praecipue circa cor*», quia passiones sunt vehementes sensations corporales, quae praecipue sentiuntur in corde: palpitationes cordis, citior fluxus et refluxus sanguinis, calor aut frigus etc. Experientia enim constat, hominem sub influxu passionis habere intensissimas sensations corporales. Passiones in hoc sensu Aristotelico acceptae sunt *actus* pure sensitivi (*Regungen des sinnlichen Strebevermögens*); sunt neque bonae neque malae et inveniuntur in omni homine. Ergo etiam in Christo fuerunt passiones, qui dixit: «*Tristis est anima mea usque ad mortem*»⁴, et de quo evangelista narrat: «*Circumspectum cum ira.*»⁵ Passiones possunt esse valde utiles in actibus arduis perficiendis; unde laudatur zelus et indignatio Phinees⁶.

2. Iuxta Stoicos, Platonem et communem usum modernorum **passiones sunt actus aut habitus inordinati appetitus sensitivi**. Unde vocantur morbi animi et alliciunt homines ad multa peccata⁷.

Concupiscentia sumitur in triplici sensu: 1. prout est passio specialis, scil. *desiderium*; 2. prout est appetitus sensitivus quocumque modo *prosequens bonum* ac proinde prout distinguitur a motu *refugiente malum*, qualis est metus; 3. prout est idem ac passio in genere. In hoc tertio sensu loquimur hic de concupiscentia.

73 **Divisiones.** Praeeunte Aristotele distinguit S. Thomas undecim passiones, quarum sex ad appetitum concupisibilem et quinque ad appetitum irascibilem spectant.

¹ C. 2, X 2, 24. ² C. 2, X 1, 40.

³ Cf. S. theol. I, 2, q. 22, a. 1.

⁴ Mc 14, 34. ⁵ Mc 3, 5.

⁶ Nm 25, 7 sqq. ⁷ Cf. S. theol. I, 2, q. 24, a. 2.

In appetitu concupiscibili.

Circa bonum. *Circa malum.*

1. amor	odium
2. desiderium	fuga (horror)
3. delectatio	tristitia

In appetitu irascibili.

Circa bonum. *Circa malum.*

spes	audacia
desperatio	timo
	ira.

De singulis pauca dicenda sunt:

1. **Amor** (prout est passio, non autem prout est actus voluntatis 74 aut virtus) est propensio seu inclinatio in bonum secundum se, *abstrahendo num sit praesens an absens*, seu est mera complacentia in bono per imaginationem repraesentato. Unde ab Angelico Doctore¹ breviter definitur «complacentia appetibilis». Amor est pater omnium aliarum passionum, sicut desiderium felicitatis in genere est pater omnium humanorum actuum. Quare S. Thomas² dicit: «Ex amore causatur et desiderium, et tristitia, et delectatio, et per consequens omnes aliae passiones; unde omnis actio, quae procedit ex quacumque passione, procedit etiam ex amore sicut ex prima causa.» Passio amoris tendere potest ad quocumque bonum sensitivum. Sic e. g. datur amor divitiarum, delectationis carnalis etc. Quae quidem passio amoris, si est bene ordinata, optimum ac fortissimum adiutorium praebet animae; sin autem est deordinata, etiam pessimos effectus producit et animam prorsus redigit in servitatem. De causis amoris eiusque effectibus infra sermo erit in tractatu de caritate. Amori opponitur odium.

2. **Odium**, prout passio, est aversio a malo, ut disconveniente⁷⁵ et nocivo. Odium est passio valde vivida et vehementer sentitur³, quae si bene est regulata, optime adiuvat animam, quia facit hominem horrere totis viribus omne verum malum; sin autem haec passio est inordinata, parit omnia facinora mala. Sicuti fortis est, ut mors, dilectio, ita durum est, ut infernus, odium. De pravo odio sermo erit, quando tractabitur de peccatis contra caritatem et de inordinata vindicta.

3. **Desiderium** est tendentia in bonum *absens*; per quod differt⁷⁶ a delectatione, quae est de bono praesenti, et ab amore, qui est de bono secundum se, ut abstrahit a praesenti vel absenti⁴. S. Thomas hanc passionem non nominat desiderium, sed concupiscentiam⁵; moderni autem auctores sub nomine concupiscentiae intelligent *totum appetitum sensitivum per peccatum originale corruptum*.

4. **Fuga**, quae etiam vocatur horror (*Abscheu*), est aversio et recessus a malo *futuro*. E. g. puero imminent castigationes corporales, quas statim fugit. Si quis abhorret fere ab omni defatigatione corporali omnique nisu forti in exercitio religionis et laborum sui status, haec fuga est passio inordinata facile inducens peccatum capitale *desidiae seu acediae*.

¹ Ib. q. 26, a. 2.

² Ib. q. 28, a. 6 ad 2.

³ Ib. q. 29, a. 3.

⁴ Ib. q. 30, a. 2.

⁵ Ib. q. 31, a. 3 ad 2.

78 5. **Delectatio**, prout hic sumitur, est quies appetitus in bono sensibili possesto. Quies autem hic non intelligitur mera cessatio ab opere, sed illa iucunda sensatio, quae habetur, si bonum amatum et desideratum tandem aliquando obtentum est. Delectatio non est idem ac *gaudium*, sed latius illo patet. Etenim delectatio versatur circa obiecta tum sensibilia tum spiritualia; gaudium vero potius est de obiecto spirituali, ac propterea non invenitur in brutis, quae tamen delectationis capacia sunt. Immo delectatio et gaudium possunt esse opposita secundum diversos respectus. «Quandoque enim aliquis sentit delectationem secundum corpus, de qua tamen non gaudet secundum rationem.»¹ Passio delectationis deordinatione facililime deturpatur ac ad plurima peccata inducit; inordinatae enim delectationes sensibiles sunt frequentissimae et vehementissimae. At vero bene ordinata delectatio multum conducit ad strenue laborandum et omnia mala irruentia fortier superanda aut saltem toleranda.² Delectationi opponitur tristitia.

79 6. **Tristitia** est affectus causatus in appetitu sensitivo ex apprehensione mali *praesentis*. Passio igitur tristitiae est quidam dolor *internus* atque raro est bona, *nisi breviter durat*. Tristitia enim longe durans solet pessimos effectus habere: reddit hominem, ut dicunt, apathicum et ineptum ad laborem strenuum, aggravat animam, impedit motus animi, immo et quandoque motus corporis, saepe nocet sanitati corporali.³ Sin autem tristitia breviter durat, est optima; refrenat enim hominem a concupiscentia et delectatione inordinata. — Quae S. Thomas de remediis tristitiae disserit⁴, sunt experientiae conformia et notatu digna. Assignat autem Angelicus Doctor tamquam remedia efficacia contra tristitiam: 1) convenientes delectationes, 2) fletus, suspiria aliaque signa exteriora tristitiae; interior enim dolor diminuitur, quando ad extra diffunditur, 3) compassionem amicorum, 4) contemplationem veritatis, 5) somnum et balnea.

Hae sex passiones sunt in appetitu concupiscibili; in appetitu vero irascibili inveniuntur quinque passiones, quae bonum et malum non simpliciter, sed ut *arduum* respiciunt, quod non sine strenuo appetitu, superatis difficultatibus, adipisci valemus.

80 1. **Spes** est tendentia in bonum futurum, difficile et arduum, adeptu tamen possibile. Differentiam inter spem et alias passiones S. Thomas⁵ breviter assignat: «Circa obiectum spei quattuor conditiones attenduntur: primo quidem quod sit *bonum*; non enim proprie loquendo est spes nisi de bono; et per hoc differt spes a timore, qui est de malo; secundo, ut sit *futurum*; non enim spes est de praesenti iam habito; et per hoc differt spes a gaudio, quod est de bono praesenti; tertio requiritur, quod sit aliquod *arduum* cum difficultate adipiscibile; non enim aliquis dicitur aliquid sperare minimum, quod statim est in sua potestate ut habeat; et per hoc differt spes a desiderio vel cupiditate,

¹ S. theol. 1, 2, q. 31, a. 3.

² Ib. q. 33, a. 4.

³ Ib. q. 37, a. 1—4.

⁴ Ib. q. 38, a. 1—5.

⁵ Ib. q. 40, a. 1.

quae est de bono futuro absolute; unde pertinet ad concupiscibilem, spes autem ad irascibilem; quarto, quod illud arduum sit *possibile adipisci*; non enim aliquis sperat id, quod omnino adipisci non potest; et secundum hoc differt spes a desperatione.» Spes est ordinarie bona passio, quae multum adiuvat operationes nostras; causat enim quandam delectationem et vires nostras acuit¹. Spei opponitur desperatio.

2. **Desperatio** est motus appetitus sensitivi recedens a bono arduo, 81 quod apparet adeptu impossibile. Sic e. g. aegrotus cognoscens aegritudinem esse incurabilem, desperat de sanitate recuperanda. Desperatio est passio valde periculosa et causat multa mala. De desperatione, prout est peccatum contra virtutem theologicam spei, infra sermo redibit. Sicut homo peccare potest defectu, ita etiam exaggeratione spei. *S. Thomas*² concinne adnotat, in iuvenibus et in ebriis aliisque, qui non utuntur magna deliberatione, haud raro abundare spem, quia, non satis consideratis difficultatibus, facile aestimant, se valere consequi, quod volunt.

3. **Audacia** est actus insurgens contra malum terribile, imminens 82 ad ipsum superandum. Audacia non est quidem pars spei, sed eius effectus³ atque cum illa crescit et decrescit. Haud raro audacia oritur ex dispositione corporali, quare *S. Thomas* citans Aristotelem dicit⁴: «Illi qui habent parvum cor secundum quantitatem, sunt magis audaces; et animalia habentia magnum cor secundum quantitatem, sunt timida, quia calor naturalis non tantum potest calefacere magnum cor, sicut parvum. . . . Habentes pulmonem sanguineum sunt audaciores propter caliditatem cordis exinde consequentem. . . . Vini amatores sunt magis audaces propter caliditatem vini.»

4. **Timor** est motus appetitus sensitivi consequens apprehensionem 83 mali futuri difficilis, cui resisti non potest, vel brevius: est deiectio animi victi gravitate periculi. Timor solet efficere magnas mutationes corporales, e. g. pallorem vultus, tremorem vocis et membrorum, erectionem capillorum, faucium ariditatem, immo quandoque subitanam canitatem, perturbationem mentis et mortem. Timoris assignantur plures species, e. g. erubescencia et pudor, verecundia, stupor etc.⁵ Timor moderatus est valde bonus et dicit ad veram humilitatem; timor excessivus potest causare desperationem et impedit hominem a magnis operibus perficiendis. Illa quae supra dicta sunt de metu in ordine ad influxum in voluntarium, possunt etiam applicari passioni timoris (saltem aliqualiter).

5. **Ira** est appetitus vindictae cum fervore sanguinis circa cor. Dif-84 fert ira ab odio, quod vult alteri malum, ut sic; ast iratus vult alteri malum in *vindictam* iniuriae acceptae⁶. Odium proximi numquam licitum est, quippe quod directe aduersetur virtuti caritatis; ira autem

¹ Ib. q. 40, a. 8.

² Ib. a. 6.

³ Ib. q. 45, a. 2 ad 3.

⁴ Ib. a. 3.

⁵ Ib. q. 41, a. 4.

⁶ Ib. q. 46, a. 6.

aliquando licita est, quando scil. est appetitus iustae vindictae. Item odium, prout *passio*, licitum esse potest. *Parvipensio* et *despectio* sunt praecipua motiva irae¹; solet enim homo valde irasci, quando proximus illum scienter et deliberate offendit, cum hoc ex parvipensione et despectione oriatur; econtra facilius condonat offensam factam ex inadvertentia aut ex passione transeunte. Ira potest nefastos effectus producere in corpore atque etiam perturbare animam. De hac re dicit *S. Gregorius*²: «Irae suae stimulis accensum cor palpitat, corpus tremit, lingua se praepedit, facies ignescit, exasperantur oculi, et nequam recognoscuntur noti; ore quidem clamorem format, sed sensus quid loquatur, ignorat.» Ira est vehementissima passio, ac proinde valde eget directione rationis. — Hae sunt omnes passiones ab Aristotele enumeratae. Quodsi moderni auctores alias passiones addunt, illae vel non sunt verae passiones vel reducuntur ad undecim enumeratas.

85 Influxus passionum in voluntarium.

Praenotamen. Antequam determinatur influxus passionum in actus voluntarios, iuvat animadvertere passiones posse dupliciter se habere ad voluntatem et rationem: *antecedenter* et *consequenter*. Passio antecedens oritur ex causis a voluntate independentibus, e. g. ex dispositione corporali, ex hereditate naturali, ex subitanea et improvisa commotione etc. Passio vero consequens oritur dupliciter: a) Per modum *redundantiae*; quando enim voluntas vehementer appetit aliquid, oriuntur illico motus in appetitu sensitivo; «non enim potest voluntas intense moveri in aliquid, quin excitetur aliqua passio in appetitu sensitivo³»; e. g. sancti intensissime amantes Deum experti sunt extases aliasque mutationes corporales; sponsus intensius amans sponsam sentit motus carnales. — b) Per modum *electionis*, quando homo deliberate eligit affici aliqua passione, ut promptius ac servidius operari valeat, cooperante ipsa passione. E. g. aliquis vult vindictam sumere de inimico suo. Prius in memoriam revocat omnem iniuriam toleratam, vivide sibi praesentat gaudium de inimico humiliato, ad sanguinem magis stimulandum bibit vinum generosum; quibus omnibus vehemens passio irae producitur per modum electionis.

Quibus praenotatis satis facile intelligitur:

86 Principium I. *Passio antecedens, quae est ita vehemens, ut tollat usum rationis, tollit etiam voluntarium.* Patet ex supra dictis de requisitis ad voluntarium. Ubi enim deest usus rationis, deest etiam voluntarium. — In praxi raro passio est ita vehemens, ut totaliter auferat usum rationis, nisi tamen oriatur ex aegra qualitate corporis.

¹ S. theol. 1, 2, q. 47, a. 2.

² Lib. Moralium 5, 45. — Infra in tractatu de vitiis capitalibus sermo redibit de ira eiusque remedii.

³ S. theol. 1, 2, q. 77, a. 6.

Saepe tamen passio antecedens aliqualiter obnubilat rationem et sic etiam aliqualiter minuit voluntarium et liberum ac proinde etiam peccatum. Unde peccata, quae sub influxu passionis perpetrantur, solent vocari *peccata infirmitatis*.

Principium 2. *Passio consequens per modum electionis auget voluntarium.* Ratio est obvia; etenim voluntas agens ex passione consequente non tantum vult actum, verum etiam imperat appetitui sensitivo, ut ipsam mediante passione adiuvet in agendo. Sicut autem voluntas est intensior, quae non solum actum internum, sed etiam actum externum producit, ita etiam est in casu.

Principium 3. *Passio consequens per modum redundantiae non quidem auget voluntarium, sed est signum intensionis voluntatis.* Ratio est iterum obvia; nam si actus voluntatis est ita vehemens, ut non solum commoveat animam, sed etiam redundet in appetitum sensitivum, hoc profecto ostendit obiectum appeti intensissime.

Doctrinam principii his principiis propositam sic complectitur Angelicus Doctor¹: «Passiones animae dupliciter se possunt habere ad iudicium rationis: uno modo antecedenter; et sic cum obnubilent iudicium rationis, ex quo dependet bonitas moralis actus, diminuunt actus bonitatem. Laudabilius enim est, quod ex iudicio rationis aliquis faciat opus caritatis quam ex sola passione misericordiae. Alio modo se habent consequenter, et hoc dupliciter: uno modo per modum redundantiae, quia scil. cum superior pars animae intense movetur in aliquid, sequitur motum eius etiam pars inferior; et sic passio existens consequenter in appetitu sensitivo est signum intensionis voluntatis; et sic indicat bonitatem moralem maiorem. Alio modo per modum electionis, quando scil. homo ex iudicio rationis eligit affici aliqua passione; ut promptius operetur, cooperante appetitu sensitivo; et sic passio animae addit ad bonitatem actionis.»

Scholion 1. De concupiscentia antecedente. Quae dicta sunt, valent de omnibus passionibus. De concupiscentia autem, prout est passio appetitus sensitivi *prosequentis bonum*, et prout distinguitur a motu sensitivo *refugiente malum*, qualis est timor, quaedam specialia notanda sunt. Saepe enim occurrit sermo de concupiscentia carnis, de concupiscentia oculorum etc. Est autem quaestio de sola concupiscentia *antecedente*, cum palam sit, concupiscentiam consequentem nihil agere circa voluntarium aut involuntarium, quia ad ipsum sequitur, sed esse tantum signum intensi voluntarii². Concupiscentia autem antecedens auget voluntarium, sed solet minuere liberum, ac proinde etiam peccatum ex concupiscentia perpetratum. Haec propositio, quae prima fronte considerata videtur esse paradoxa, est tamen verissima. Etenim concupiscentia antecedens efficit, ut bonum apprehensum appareat maius et voluntas illud intensius appetat. Quod quidem quotidiana experientia comprobatur. Ideoque videmus eos, qui amore aliquod obiectum prosequuntur, maiores impetu in illud ferri, quam si hac passione non afficerentur; e. g. homo sub

¹ Ib. q. 24, a. 3 ad 1; cf. q. 77, a. 6 7 8.

² Billuart, De act. hum. diss. 1, a. 8.

influxu concupiscentiae carnalis intensissime agit ad libidinem satiandam. Libertas autem agendi diminuitur per concupiscentiam antecedentem. Voluntarium enim liberum procedit ex principio intrinseco cum cognitione finis sub indifferentia propositi. Iamvero concupiscentia antecedens minuit magnopere hanc indifferentiam, quia offuscat rationem, exaggerando appetibilitatem obiecti et minuendo malum forsitan cum obiecto coniunctum. Hinc ista concupiscentia quasi deaurat res in se viles, et unusquisque dicitur tentari a concupiscentia sua abstractus et illectus¹. Cum autem peccatum essentialiter consistat in actu liberi arbitrii et non in solo voluntario, concupiscentia antecedens solet diminuere peccatum inde commissum².

90 Scholion 2. *De influxu habituum.* Quae hucusque dicta sunt de influxu passionum in voluntarium, eadem fere applicari possunt *de influxu habituum*. Est autem habitus, prout hic sumitur, constans inclinatio iteratis actibus comparata ad similes actus producendos.

Habitus *voluntarius*, i. e. causatus ac praevitus ex liberis actibus et nondum efficaciter retractatus *auget* voluntarium neque minuit liberum. Ratio est, quia praebet voluntati facilitatem et propensionem ad agendum; voluntas autem libere consentit in eius influxum. Hinc habitus boni producunt actus valde bonos, e. g. actus virtutum; habitus vero mali non retractati producunt actus valde malos; quapropter Angelicus Doctor³ asserit eum, qui ex habitu voluntario peccat, ex *certa malitia* peccare. Ex quibus apparet, e. g. peccata alicuius hominis ex habitu inveterato et numquam retractato blasphemantis non esse levia ex eo, quod iste homo iam nihil cogitat huiusmodi blasphemias proferendo. Libere enim retinet habitum, qui est causa tot peccatorum. Proinde omnia peccata reapse secuta illi imputantur.

Habitus *involuntarius*, i. e. causatus quidem ex actibus liberis, sed sincero actu contritionis retractatus minuit vel etiam tollit voluntarium. Minuit quidem voluntarium, si advertentia actualis ad actum est imperfecta; tollit voluntarium, si haec advertentia est totaliter sublata. Quod quidem patet, e. g. in homine, qui contraxit habitum se ineibriandi aut blasphemandi. Si iste homo, gratia Dei adiuvante, actum verae contritionis elicuerit, ita ut iterum in statu gratiae sanctificantis versetur et omnes habitus suos pravos retractaverit, nihilominus autem propter propensionem acquisitam iterum in eadem peccata relabatur, haec peccata sunt minus voluntaria ac proinde minus gravia; immo si antevertunt omnem rationis advertentiam, non sunt nisi peccata materialia. Per se patet, peccatorem habituatum vel consuetudinari stricte teneri ad remedia efficacia adhibenda pro extirpatione pravi habitus, ut infra in tractatu de poenitentia explicabitur.

4. *De quibusdam statibus pathologicis corporalibus.*

91 Ex intima coniunctione, quae inter corpus et animam intercedit, facile intelligitur existere etiam efficacissimum influxum mutuum inter has duas

¹ Iac 1, 14.

² Cf. S. theol. 1, 2, q. 77, a. 6. Quia plures auctores non satis distinguunt voluntarium a libero neque diversas significaciones verbi concupiscentiae, hinc dissensiones et confusiones oriuntur.

³ Ib. q. 78, a. 2: «Peccatum ex certa malitia dicitur esse, quod est ex electione mali. Sed unicuique est eligibile id ad quod inclinatur per proprium habitum. Ergo peccatum, quod est ex habitu, est ex certa malitia.»

partes coniunctas. Anima influit in corpus et corpus influit in animam. Corpus bene castigatum optime servit animae, dum econtra corpus rebelle aut vitiis deditum aggravat animam. Ad hoc accedit, quod ex peccato originali perturbationes lugubres in potentiis corporalibus introductae fuere, quae quidem adhuc augeri solent ex hereditaria ac nativa dispositione particulari a parentibus transmissa. Haec omnia constant quotidiana experientia et a nemine negantur. Ast non eo usque est procedendum cum pluribus modernis incredulis, ut libertas hominis ac imputabilitas actionum prorsus negetur, quasi homo necessario agere deberet iuxta propensiones suas nativas et dispositiones hereditarias cerebri. Si enim ita esset, tunc etiam pessimi malefactores haberent excusationes suorum facinorum. Possent enim recte dicere, se non libere, sed ex necessaria dispositione hereditaria scelera commissee. Non essent puniendi, sed commiserandi. Quae quidem falsa sunt ideoque nostris temporibus etiam a nonnullis medicis psychiatris rationalistis admittitur non tantum libertas hominis, verum etiam maximus influxus animi in corpus, non obstante propensione nativa corporali. Quapropter illi medici solent adhibere sic dictam «suggestionem», i. e. persuasionem moralem in morbis mentalibus. Hinc etiam medici illi, licet rationalistae, agnoscent beneficium influxum sacerdotis confessarii in huiusmodi morbis. Ex alia autem parte confessarii quam maxime interest, aliqualem notitiam habere horum statuum aegrorum mentalium, idque ob duas rationes: 1. propter utilitatem *poenitentis*. Si enim confessarius recte iudicat de statu poenitentis, efficacius illum adiuvare potest; 2. propter utilitatem ipsius *confessarii*. Nam haud raro confessarii ignorantes huiusmodi status aegros periculose errant, nimia credulitate putantes ea omnia esse vera objective, quae poenitentes, e. g. de miraculosis visionibus habitis, de diabolicas invasionibus etc., narrant. Hinc oriuntur derisiones malevolorum, perturbationes fidelium, detractiones ipsius confessarii etc. — Quae cum ita sint, quasdam breves regulas de hac materia indicamus, remittentes pro ampliore doctrina ad opera quae ex professo de hac re tractant et quae solent vocari «medicina pastoralis», «psychiatria pastoralis» aliisque nominibus similibus. Speciali mentione digna sunt opera: Surbled, La morale dans ses rapports avec la médecine et l'hygiène. — A. Römer, Psychiatrie und Seelsorge. Hic ultimus auctor est quidem protestanticae religionis, sed optime tractat materiam istam. — S. Weber, Zwangsgedanken und Zwangszustände in pastoral-psychiatrischer Beurteilung. — Ios. Antonelli, Medicina pastoralis, ed. 3, Romae 1906. — Ig. Familler, Pastoral-Psychiatrie, Freiburg (Herder) 1898.

Regula 1. In extraordinariis et portentosis factis numquam *sup-92 ponendae* sunt vires supernaturales vel diabolicae, nisi cum morali certitudine sint prius probatae. Si vel minimum dubium manet, investigatione peracta, effectus producti adscribi debent naturalibus viribus. Secus enim maxima illusioes atque gravia incommoda certo orientur. Hinc phaenomena somnambulismi, hypnotismi non sunt ordinarie praedicanda tamquam effectus diabolici, cum non certo constet, illos non posse produci vel ex viribus naturalibus vel ex vaferima astutia hominum. Exinde tamen non licet concludere, quemlibet christianum posse licite assistere societatibus seu circulis, in quibus talia

phaenomena monstrantur. Haud raro enim inde oriuntur gravia pericula contra religionem et bonos mores¹.

93 **Regula 2.** Voluntarium et liberum tolli potest non tantum in perfecta amentia, sed etiam in hypnotismo et in quibusdam pathologicis statibus mentis. Sin autem dubium est, utrum actus commissus in huiusmodi statibus sit voluntarius ac liber necne: in malis operibus (*in odiosis*) pro involuntario est habendus; in *favorabilibus* vero, quod actum est, censetur rite factum. — Voluntarium tolli in perfecta amentia omnes admittunt; voluntarium tolli etiam in hypnotismo (saltem saepius), experientia constat; persona enim hypnotizata saepe agit ea, quae extra statum hypnotismi certe ageret numquam. In aliis pathologicis statibus mentis aliquando tolli voluntarium etiam experientia constat, ut patet e. g. durante epilepsia, hallucinatione et in nonnullis phaenomenis hysteriae. In dubio autem de libertate actus obiective *malus* non imputatur moraliter, quia nemo censetur malus, nisi probetur. Porro in his casibus nequit probari malitia voluntaria. Hinc confessarius debet esse iudex valde mitis in huiusmodi circumstantiis. Sin autem de actu *bono* dubie voluntario et libero agitur, nihil obstat, quominus praesumatur libere et voluntarie factus, donec contrarium probetur.

94 **Regula 3.** Voluntarium, si non totaliter aufertur, tamen certe valde minuitur in diversis multisque aegris conditionibus nervorum, inter quas praeprimis enumerandae sunt sic dictae *ideae fixae* (*Zwangsvorstellungen*) et *hysteria*.

95 **Ideae fixae** multos homines valde cruciant et versantur fere circa infinitas materias, ita ut ad hunc diem nondum potuerint a peritis medicis in determinatas categorias reduci. E. g. unus habet ideam fixam, se debere lavare manus suas fere centies in die; alias in omnibus rebus, etiam sanctissimis, videt semper res obscoenas; tertius laborat idea fixa, se omnino non posse transire per locum vastum (*agoraphobia, Platzangst*), et sic deinceps. Omnes tales *ideae fixae* multum diminuunt voluntarium, ita ut vix et ne vix quidem in illis possit esse peccatum mortale. Ad summum est peccatum veniale et saepe est nullum peccatum. Contra ideas fixas non datur efficacius medium quam (praeter sapientem curam sanitatis corporalis) stricta oboedientia erga prudentem, strenuum et praesertim patientem confessarium seu directorem. Ex tali enim oboedientia *ideae fixae*, si non omnino cessant, saltem relinquunt vitam magis tolerabilem, quae secus vix ferri potest. Experientia ostendit, ideas fixas ad tempus prorsus evanescere et post intervallum plus minusve longum iterum apparere. Quaenam sint causae *idearum fixarum*, nondum scitur. Verisimile esse videtur, illas causari a certis transmutationibus cerebri. Tempore elapsu a medicis aliquando ope hypnotismi dempta sunt *ideae fixae*; hodierna

¹ Cf. infra de superstitione, ubi latius agetur de hac re et ubi etiam afferentur decisiones S. Sedis contra spiritismum et magnetismum.

vero praxis iam raro adhibet hypnotismum propter incommoda inde saepe sequentia, sed potius recurrit ad *persuasiones morales*, quas vix ullus facere potest melius quam confessarius. Ante omnia autem confessarius tunc conetur sibi conciliare perfectam fiduciam illius, qui fixis ideis laborat. Dicat illi, adesse non ita magnum periculum peccandi in istis phantasmatibus; inducat illum ad laborem levem distrahemtem animum ad alias cogitationes; numquam autem acerbe dicat: Tu es amens! ineptiae et stultitiae sunt tuae ideae, aut alia similia verba dura. Sed strenue simul et fortiter suaviterque admoneat illum ad patientiam; praecipiat, ne aliquid insolitum agat, e. g. insolita exercitia pietatis, neve adeat alias personas pro consilio petendo, neve praesertim legat libros tractantes de temptationibus, de nervorum perturbationibus, de ideis fixis etc. Experientia enim constat, lectione talium librorum ideas fixas nedum non curari, sed potius confirmari aut in alias peiores transformari.

Hysteria, si nomen inspicias (*ὕστερα*), est infirmitas muliebris, sed 96 hoc nomen hodie adhibetur ad significandum morbum nervorum specialem, qui invenitur tam in mulieribus quam in viris. Fatendum tamen est, hysteriam saepius inveniri in feminis quam in viris; forte eam ob causam, quia systema nervosum in viris firmius est quam in mulieribus. Imprimis animadvertisendum est, istum morbum nequaquam esse quid probosum vel oriri ex luxuria. Etenim experientia constat, viros et mulieres piissimas isto morbo aliquando laborare. Nihilominus etiam compertum est, illos qui laborant hysteria, facilius et vehementius pati tentationes contra castitatem. Nam systema nervosum ipsorum est perturbatum atque voluntas eorum est debilitata. Quid sit causa hysteriae, quidve sit ipsa, nos adhuc latet. Symptomata hysteriae sunt fere infinita et semper variabilia, ita ut quidam recte dixerit «in hysteria nihil esse constans quam illius inconstantiam». Id tamen apud omnes constat, tum rectum iudicium, tum sensum moralem, tum voluntarium valde diminui ex hysteria. Confessarius maxima prudentia et cautione agat cum hominibus hysteria laborantibus, quia secus et ipse et illi facile magna damna habebunt. Unde celeber medicus dixit: «Ante omnia moneo: sacerdos quam maxime caveat hystericos.»¹ — Cum non sit ita facile discernere, num revera morbus hysteriae adsit, operae pretium est, hic afferre quaedam **signa characteristicā** istius status:

1. **Egoismus** prorsus exaggeratus et morbosus. Persona hysterica solet omnia ad seipsam referre. Quapropter continuo lamentatur, alios homines ipsam non satis considerare vel ipsam offendere multigenis iisque reapse futilibus rebus. Exinde etiam conatur, ut alii ipsi commiserantur. Magnam satisfactionem persentit, si alii homines eius

¹ Capellmann, Medicina pastoralis 67: «Ich setze an die Spitze dieser Bemerkungen [über Hysterie] den Satz: Der Seelsorger soll sich möglichst vor den Hysterischen hüten.»

dolores, angores, labores agnoscunt vel admirantur. Sin autem alii ipsam negligere videntur, tunc omnibus viribus, etiam exaggerationibus et mendaciis obtrudit se suumque statum. De proximo non curat nisi propter egoismum. Hinc etiam saepe offendit proximum, non quidem factis gravibus, sed quasi ictibus acus, ita ut cohabitantes aut saepe conversantes cum illa tolerare debeant multa incommoda. Uno verbo: persona hysterica, quidquid agit, quidquid patitur, omnia ad suum honorem aut utilitatem aut satisfactionem refert. Non abhorret etiam magnos dolores tolerare, dummodo ab aliis agnoscatur ut alter Iob.

2. **Inconstantia abnormis** in affectibus est alterum signum characteristicum hysteriae. Persona hysterica hodie exsultat mentis iubilo, cras propter futilis rationes tristatur usque ad mortem¹; hodie cum magna fiducia accedit ad confessarium vel medicum eorumque mandata fidelissime observat, cras conqueritur de confessario et medico tamquam de hominibus sine corde et intelligentia.

3. **Defectus veritatis et veracitatis** est tertia eaque tristissima et periculosissima dos hysteriae. Qui quidem defectus se manifestat tum in actionibus tum in verbis. Persona hysterica decipit se, decipit alios, licet id non faciat semper scienter aut ex malitia. Hinc apud illam inveniuntur aliquando actiones, quae prima fronte consideratae apparent miraculosae, e. g. visiones coelestes, apparitiones diabolicae, ieunium per plures hebdomas protractum (clam autem manducat), immo et stigmata sanguinea in manibus, pedibus et latere. Haud raro etiam putida mendacia narrant hysterici de rebus et factis aliorum, immo pessime denigrant honorem confessarii.

4. **Peccata contra temperantiam** haud consueta aliquando item sunt signum hysteriae. Iam supra diximus, hystericum morbum non semper oriri ex excessibus luxuria, ut nonnulli laici falso putant; experientia tamen constat, hysteriam facile ducere ad inordinatas delectationes carnales, et quidem fere aequali intensitate ad inordinatas delectationes ciborum et potus ac ad delectationes venereas. Quae quidem phaenomena sponte intelliguntur, si animadvertisatur iudicium morale personae hystericae esse obnubilatum propter eius appetitum sensitivum exaggeratum. Eo usque iste morbus aggravari potest, ut persona alias pudica omnem pudorem abiciat et aperte tentet, immo et cogat alias personas ad impudicitiam. Cum insuper persona affecta hoc morbo defectum sit passa in veritate iudicii et in veracitate locutionis, haud raro falso accusat alios de luxuria secum commissa. Qua de causa sacerdos extra confessionem ne loquatur solus cum sola, ut calumnia in illum postea fieri nequeat. Eheu! non unus sacerdos innocens propter imprudentiam suam hoc modo falso accusatus et condemnatus fuit.

97 **Moralitas actuum in hysteria commissorum.** Actus a persona hysterica commissi non possunt dici prorsus involuntarii; nisi satis

¹ «Himmelhoch jauchzend, zum Tode betrübt.» Cf. *Surbled* I. c. t. IV, chap. 4.

raro, quando scil. constat de absentia cognitionis et volitionis; debent tamen censeri imperfecte voluntarii ac proinde mitius iudicari in confessionali. Ideo saepe accidit, ut actus a persona hysterica commissus non sit peccatum mortale, qui, si commissus fuisset a persona sana, esset absque omni dubio gravis culpa. Quod quidem praesertim attendendum est in cogitationibus et desideriis impuris, immo aliquando etiam in actibus externis turpibus.

Cura morbi hysterici. Alia remedia petenda sunt ex arte medica, alia ex Theologia morali. Apud omnes quidem constat, hysteriam non raro ortum ducere ex morbo nervorum aliquis indispositionibus corporalibus. Prius igitur ope periti medici morbus corporalis, si qui existat, tollendus est. Attamen non semper morbus corporalis apud personas hystericas inveniri potest. Tunc confessarius vel sacerdos imprimis omnimodam confidentiam et oboedientiam personae hystericae sibi procurare conetur; quod quidem est res haud facilis. Quibus vero comparatis, omni prudentia, omni patientia omnique firmitate satagat, ut abnormalis egoismus personae hystericae abstergatur; consultat distractiones et delectationes honestas; nimia exercitia pietatis et mortificationis ne permittat; praecipiat autem opera misericordiae et caritatis erga proximum. Huiusmodi vivendi ratione ac agendi paulatim hysteria cessabit vel saltem tolerabilior evadet.

CAPUT III.

De moralitate actuum humanorum.

Totum istud caput subdividimus in tres articulos: 1. De natura et divisione moralitatis; 2. de principiis seu fontibus moralitatis; 3. de extensione moralitatis.

ARTICULUS I.

De natura et divisione moralitatis.

Natura moralitatis. In actu humano distingui potest duplex esse: esse physicum et esse morale. *Esse physicum* actus humani est eius entitas physica, e. g. in occisione hominis esse physicum huius actus includit vires physicas, quae causaverunt occisionem, et ipsum effectum physicum occisionis. *Esse morale* actus humani est illa proprietas, quae reddit actum physicum vel bonum seu licitum vel malum seu illicitum. Sic in exemplo allato occisionis actio physica recipit diversum esse morale, secundum quod iuste facta fuit a legitima auctoritate vel iniuste a quocumque. Omnes quidem admittunt esse morale superaddere aliquid ad esse physicum, sed quidnam hoc sit, non est una sententia. Moralitas actionum humanarum definiri potest: **relatio realis actus humani ad normam moralitatis.** Actus, qui est conformis cum hac regula, est rectus seu licitus seu bonus; qui vero est difformis,

est illicitus seu malus. Debet igitur exsistere aliqua regula, iuxta quam omnes actus humani mensurari et regulari debent. Sicut enim in rebus physicis cognoscitur rectitudo aut obliquitas curvitasve alicuius obiecti, si illud comparatur cum regula recta, ita in rebus moralibus actus humanus iudicatur rectus aut perversus, secundum quod concrepat aut discrepat cum regula morum.

100 Falsae sententiae circa normam moralitatis. Non possumus in nostro brevi Manuali omnes sententias falsas de norma moralitatis adducere; sunt enim fere innumerae. Pro ampliore doctrina consulendi sunt auctores de Ethica aut Apologetica tractantes. Circa essentiam seu ultimam normam moralitatis erraverunt et errant quamplurimi auctores acatholici et nonnulli scriptores catholici. Inter acatholicorum auctorum errores hi videntur esse praecipui: 1. utilitarismus; 2. rationalismus; 3. subiectivismus.

101 1. Utilitarismus (vocatur etiam hedonismus a verbo ἡδονή seu eudae-monismus a verbo εὐδαιμονία) ponit ultimam normam moralitatis in felicitate terrestri assequenda, ita ut illae actiones bonae dicendae sint, quae consideratae tum in se tum in suis effectibus plus afferunt voluptatis quam doloris. Suprema regula huius systematis est: Voluptas expetenda, dolor fugiendus. Duplex distinguitur utilitarismus: alter *individualis*, alter *socialis*. Prior intendit felicitatem hominis individui; posterior vero felicitatem societatis humanae. Utilitarismi individualis praecipui fautores fuerunt a) apud *antiquos*: Aristippus Cyrenaicus, Epicurus, Democritus, Lucretius; b) apud *moderniores*: Helvetius, de la Mettrie, Diderot, Feuerbach¹. — Socialem utilitarismum propugnaverunt R. Cumberland, Fr. Baco, Aug. Comte, Stuart Mill, I. Bentham aliique. Non ita certo constat de quibusdam auctoribus citatis, utrum docuerint utilitarismum individualem an socialem. Id valet praecipue de I. Bentham, qui a quibusdam habetur fautor utilitarismi individualis, ab aliis autem defensor utilitarismi socialis. Principium fundamentale istius auctoris est: Homo debet totis viribus in sua vita sibi procurare «Maximisationem voluptatis et Minimisationem doloris», i. e. debet tendere ad maximam possibilem summam boni delectabilis comparative pensando delectationes et dolores (secundum intensitatem, durationem, extensionem, puritatem et fecunditatem), quos aliquis actus producturus sit. Actus, qui producent plus voluptatis, sunt boni; qui vero causabunt plus doloris, sunt mali².

102 2. Rationalismus docet supremam normam moralitatis esse vivere secundum rationem sine ullo respectu ad felicitatem. Huic rationalismo favebant Stoici putantes summum bonum esse facere virtutem propter seipsam seu vitam sibi concordem³. Verus sapiens hanc regulam in tota vita sua sequitur: «Sustine, abstine.» Sustine animo imperturbato omnia incommoda; abstine ab omnibus gaudiis; sis quasi impossibilis, ita ut nullo doloris aut

¹ Cf. *Tanguetty*, Synopsis Theol. mor. II, n. 34 sqq, et *V. Cathrein*, Moralphilosophie I⁵ 266 sqq, qui latius haec systemata explicant et refutant.

² *Jerem. Bentham*, Introduction to the principles of Moral and Legislation (1789). Utilitarismum magna cum eruditio describet *L. Carrau*, La morale utilitaire, Paris 1874; eius sententia de Bentham habet p. 167—217.

³ Principium Stoicismi fuit: διυλογουμένως τῇ φύσει ἔην, quod quidem principium non eodem modo a diversis auctoribus explicatur (cf. *Cathrein* I. c. 226).

voluptatis influxu perturbari possit¹. Hunc Stoicismum aliqualiter secuti sunt Th. Reid (1710—1796) et praesertim Immanuel Kant (1724—1804), qui docuit bonum esse adimplendum, non quia aliquid utilitatis nobis afferit, sed quia est nostrum officium. Unde lex non imperat modo conditionato (si velis esse beatus, fac hoc), sed modo absoluto et categorico, scil. fac hoc. Unde celeber ortus est «Imperativus categoricus Kantianus».

3. **Subiectivismus**, qui haud immerit etiam scepticismus moralis vocatur, hodie late grassatur apud acatholicos. Iam vetus philosophus graecus Theodorus Cyrenaicus dixit, nihil esse ex natura sua bonum aut malum, ideoque vel ipsum adulterium et furtum posse aliquando esse actus bonos². Saeculo XVI Montaigne (1533—1592), quem secutus est Th. Hobbes (1588 ad 1679), negavit existentiam alicuius normae obiectivae et constantis pro actibus moralibus hominis. Nostris temporibus idem docent R. v. Ihering³, Fr. Paulsen⁴, Fr. Iodl⁵, Ed. Westermarck⁶ et multi alii. Modo prorsus crudo hunc subiectivismus usque ad verum nihilismum moralem logice perduxerunt M. Stirner et Fr. Nietzsche, qui totam moralem esse arrogantem falsificationem effutit ac asseruit hominem aristocraticum esse extra limites boni et mali. Subiectivismus negans omnem obiectivam normam constantem et invariabilem moralitatis et asserens subiectivum iudicium vel potius sentimentum (subjektives Gefühl, sentiment subiectif) esse unicam normam moralitatis logice dicit ad absurditates a Nietzsche propugnatam et destruit totum ordinem socialem, qui conservari nequit sine normis obiectivis constantibus⁷.

Breviter enuntiatis falsis de norma moralitatis opinionibus acatholicorum, afferendae remanent sententiae minus rectae catholicorum auctorum:

1. **Positivismus moralis** docet ultimam normam moralitatis esse liberam voluntatem divinam, quae potuisse libere statuere moralem prorsus diversam ab illa, quae nunc existit; immo posse adhuc libere mutare moralem existentem. Haec sententia hodie est obsoleta et iam refutata est a S. Thoma⁸. Sunt enim quaedam actiones intrinsece malae et quidem independenter a voluntate divina, e. g. blasphemare, occidere innocentem, peierare etc., nec Deus potest illas licitas reddere.

¹ De Stoico videntur esse dicta ab Horatio (Od. 3, 3, 8):

«Si fractus illabatur orbis,
Impavidum ferient ruinae.»

² Diogen. Laert. 9, 61 101: Οὐδὲ ἄπει ἐστὶ φύσις ἀγαθὸν η̄ κακόν.

³ Ihering (Idealistische und positivistische Ethik [1882] 222) dicit: «Es gibt keine Handlung, die an sich böse wäre. Der Unterschied von gut und böse liegt nicht in den Dingen an sich, sondern ergibt sich erst aus der Beziehung der Dinge und Handlungen auf die Zwecke der Menschen.»

⁴ Paulsen (System der Ethik I^{7—8} 19) dicit: «Wie ein Engländer ein anderer ist als ein Chinese oder ein Neger und auch ein anderer sein will und soll, so gilt für jeden unter ihnen auch eine andere Moral.» In aliis tamen locis idem auctor videtur admittere normam obiectivam stabilem moralem (cf. Cathrein 1. c. 263).

⁵ Religion, Moral und Schule (1892) 9.

⁶ Ursprung und Entwicklung der Moralbegriffe I, c. 1; cf. etiam ib. p. 13—14.

⁷ Optime refutat hunc errorem Cathrein 1. c. 168—179.

⁸ Summa c. gent. 3, 129. Hunc Positivismum moralem proposuisse dicuntur Guili. Occam (In 2 sent. q. 19 ad 3 4), Joan. Gerson (De vita spir. lect. 1, coroll. 10 11), Descartes (Meditationes de prima philos. resp. 6, 6).

2. Catholici alii auctores admittentes quidem normam moralitatis esse quid obiectivum, immutabile, ad finem supernaturalem hominis pertinens, intimius perscrutati sunt, quid sit illud praecise, quod primo et per se reddit actus humanos morales. In diversas sententias abierunt, quarum praecipuae sunt sequentes:

105 a) Moralitas consistit in sola *denominatione extrinseca*, seu est purum ens rationis. Vocatur enim actus moralis, quia refertur aut ad legem aut ad naturam rationalem hominis. Ita *praesertim Vasquez*¹. Citantur pro hac sententia etiam *Mastrius* et *de Coninck*². Haec sententia est certo falsa. Etenim aliqua species moralitatis est bonitas moralis. Iamvero bonitas moralis certo non est pura denominatio extrinseca et ens rationis, quoniam actibus moraliter bonis meremur vitam aeternam. Non est autem consentaneum rationi asserere nos mereri vitam aeternam aliquo ente rationis³.

106 b) Moralitas consistit in *libertate actus*. Ita *Durandus*⁴, *Scotus*⁵, *Tanner*⁶ et forte etiam *Suarez*⁷. Sed haec sententia nec etiam admittenda est, quia libertas requiritur quidem ad moralitatem, cum nullus actus sit moralis, qui non sit liber⁸, attamen moralitas non consistit formaliter in libertate. Etenim liberum esse pertinet ad ordinem physicum; eo namque distinguuntur entia libera ab agentibus non liberis. Insuper, etiamsi ordo moralis ac proinde ipsa moralitas non esset, tamen adhuc remaneret libertas in actionibus hominis⁹.

107 c) Moralitas consistit in *advertentia rationis ad obiecti honestatem*. Ita *Sylv. Maurus*¹⁰, *Scheeben*¹¹ et pauci alii, qui opinantur, vel ipsum actum amoris beatifici, quippe qui, licet necessarius sit, sit tamen perfecte rationalis, i.e. dictamini rectae rationis plane conformis, esse perfecte et proprie moralem. Haec sententia non quidem absolute falsa, sed manca esse videtur; etenim ad veram moralitatem actus non solum requiritur advertentia rationis ad honestatem actus, sed etiam interventio voluntatis. Praeterea essentia moralitatis non potest unice oriri ex ratione et voluntate humana, sed insuper ex relatione ad normam moralitatis obiectivam eamque divinam.

¹ In 1, 2, disp. 73, c. 9, n. 42 sqq; disp. 95, c. 10.

² Apud *Frins*, *De act. hum.* II, n. 9.

³ Cf. *Billuart*, *De act. hum.* diss. 4, a. 1, ubi clare et breviter tota haec quaestio de essentia moralitatis discutitur.

⁴ 2, dist. 38, q. 1 et 3; cf. etiam 3, dist. 23, q. 3.

⁵ In *Sent. lib.* 2, dist. 40, q. un., § «De secundo dico». — Ceterum non ita constat, quaenam sit accurata sententia *Scoti*. Cf. *Frins* l. c.

⁶ In 1, 2, disp. 2, dub. 2, n. 36.

⁷ Ita saltem putat *Frins* l. c. n. 6 citans septem diversa loca in operibus *Suarezii* pro hac sententia. Ipse *Frins* (l. c. n. 22) etiam putat libertatem actus non solum praesuppositive, sed formaliter et constitutive esse moralitatis essentiam.

⁸ Multum disputant scholastici, num et quaenam libertas requiratur ad actum humanum et moralem. Controversia praeprimis versatur circa actum visionis beatificae, qui non est liber, sed necessarius. Alii volunt hunc actum utpote carentem libertate non esse humanum neque moralem, at merito, ait *Billuart* (l. c. diss. 1, a. 2): «Amor beatificus est intime et inseparabiliter coniunctus regulae (rationis), ideoque est humanus et moralis eminentiori modo et semotis imperfectionibus».

⁹ Cf. *Salmant.*, *Curs. theol. mor.* tract. 20, c. 1, punct. 3.

¹⁰ *Opus theol.* II, lib. 5, q. 22, n. 7.

¹¹ *Handb. der kath. Dogmatik* I, lib. 2, n. 594 sqq.

Sunt adhuc plures sententiae de essentia moralitatis, quas longum est hic afferre, et quae pro praxi parvae aut nullius sunt utilitatis¹.

Sententia vera de essentia moralitatis. Moralitas consistit formaliter in tendentia (seu relatione transcendentali) ad obiectum, quatenus istud praecise substata regulis morum. Regulae morum sunt lex aeterna et omnia, quae derivantur a lege aeterna, ut sunt omnes aliae leges iustae et conscientia. Haec sententia tenetur fere ab omnibus Thomistis, e. g. a *Ioanne a S. Thoma*², a *Gonet*³, a *Salmanticensibus*⁴, a *Billuart*⁵. Ratio autem huius sententiae est, quia actus formaliter constituitur per tendentiam ad suum obiectum; tota enim ratio actus est eius obiectum. Quod quidem in ordine physico ab omnibus admittitur et per se patet; sic e. g. actus visionis formaliter constituitur per tendentiam ad obiectum visum. Ergo a pari actus moralis essentialiter constituitur per suam tendentiam in obiectum morale. Obiectum autem est morale, in quantum subicitur regulis morum. — *Norma suprema obiectiva moralitatis* est lex aeterna seu ratio divinae sapientiae, prout est directiva omnium actionum humanarum. Nam homo tenetur omnibus suis actibus tendere in ultimum finem, qui est Deus, ut supra probatum est. Proinde omnes actus humani debent habere rectum ordinem ad hunc ultimum finem. Si illum ordinem habent, sunt moraliter boni, secus sunt moraliter mali. Cum autem iste ordo stabilitus sit a lege aeterna, recte dicitur: Moralitas actuum humanorum consistit formaliter in conformitate vel disformitate cum lege aeterna. Res explicatur exemplo. Actus furti est moraliter malus. Cur? Quia Deus id prohibuit. — Quare Deus id prohibuit? Quia per furtum perturbatur ordo socialis et sic gloria Dei laeditur. Sin autem gloria Dei laeditur ab homine, laeditur etiam lex aeterna, neque homo suum finem ultimum assequetur. — *Norma proxima obiectiva moralitatis* est ratio humana, i. e. dictamen rationis rectae. Etenim ratio est primum principium actuum humanorum et moralium. Ratio autem iudicat de conformitate actus cum lege aeterna. Unde Angelicus Doctor⁶ loquens de duplice specie moralitatis dicit: «Bonum, in quantum est secundum rationem, et malum, in quantum est praeter rationem, diversificant speciem moris.» Alibi dicit idem S. Doctor⁷: «Bonum per rationem repraesentatur voluntati ut obiectum, et in quantum cadit sub ordine rationis, pertinet ad genus moris et causat bonitatem moralem in actu voluntatis.»

Hucusque sermo fuit de moralitate *obiectiva* actuum humanorum; *subjectiva* moralitas mensuratur a notitia legis aeternae habita ab agente seu a conscientia. Lex enim aeterna inscripta est in cordibus nostris vel directe a Deo ipso, auctore naturae nostrae rationalis, vel mediantibus

¹ Cf. *Frins* l. c. n. 4—10. Valde eruditae de diversis modis loquendi hac in re agit *L. Ichu*, *Philos. mor. et soc.*, Paris. 1914, n. 145 sqq.

² *Cursus theol.* in 2, 2, q. 21, disp. 8, a. 1, n. 23.

³ *Clypeus* in 1, 2, disp. 1, n. 1 8. ⁴ l. c. punct. 1.

⁵ L. c. diss. 4, a. 1.

⁶ *S. theolog.* 1, 2, q. 18, a. 5 ad 1.

⁷ *Ib.* q. 19, a. 1 ad 3.

iustis legibus positivis. Propterea breviter dici potest: Lex aeterna est norma ultima obiectiva, conscientia autem norma proxima subiectiva moralitatis actuum humanorum¹.

- 109 **Divisiones vel species moralitatis.** Tres species moralitatis assignantur, scil. *bonitas*, *malitia* et *indifferentia moralis*. Bonitas moralis nihil aliud est quam tendentia seu ordo realis transcendentalis actus humani ad obiectum conforme cum lege aeterna. Malitia moralis est tendentia ad obiectum dissonum regulis morum, vel secundum alios auctores: est privatio consonantiae et rectitudinis. Quod ad has duas species moralitatis attinet, fere nulla est difficultas, quippe quae et satis facile intelligantur et ab omnibus catholicis admittantur. Certo enim dantur actus moraliter boni, ut amare Deum, reddere iustitiam unicuique etc., et actus moraliter mali, ut mentiri, blasphemare etc. Quantum autem ad tertiam speciem moralitatis, scil. ad *indifferentiam*, auctores non concordant. Sententia communior et verior docet, *indifferentiam esse veram, sed incompletam speciem moralitatis*. Est quidem vera species, quia existunt actus, qui, consideratis solis ipsorum obiectis in se, non sunt neque boni neque mali, e. g. deambulare, ligna caedere etc., est autem incompleta species moralitatis, quia reapse non existit actus indifferens in individuo. De hac re infra in articulo 3 sermo uberior redibit, interim sufficit afferre verba *S. Thomae*² dicentis: «Sunt autem tres differentiae actuum humanorum, nam quidam actus sunt boni ex genere suo; . . . et respectu horum ponitur legis actus praecipere vel imperare. Quidam vero sunt actus mali ex genere suo, sicut actus vitiosi; et respectu horum lex habet prohibere. Quidam vero ex genere suo sunt actus *indifferentes*; et respectu horum lex habet permittere.»

ARTICULUS II.

De principiis seu fontibus moralitatis.

- 110 Principia seu fontes moralitatis intelliguntur ea omnia, ex quibus derivatur moralitas in actus humanos, i. e. sunt ea, quae efficiunt actum humanum aut bonum aut malum aut indifferentem. *S. Thomas*³ tria assignat principia moralitatis, scil. 1. *obiectum*, 2. *circumstantias*, 3. *finem*.

¹ «Regula voluntatis humanae est duplex: una propinqua et homogenea, scil. ipsa humana ratio; alia vero est regula prima, scil. lex aeterna, quae est quasi ratio Dei» (*S. theol. 1, 2, q. 71, a. 6*). — Esse moraliter enuntiatur principaliter de actibus humanis. Sed per analogiam attributionis multae aliae res vocantur morales, in quantum habent ordinem ad actus humanos. Sic loquimur de *causa* morali, quae non physice, sed moraliter, i. e. consulendo, imperando etc. producit actus; de *lege* morali, quae dirigit actus humanos; de *virtutibus* moralibus, quae facilitant actus humanos; de *objeto* morali, quod attingitur ab actu humano; de *scientia* morali, quae tradit conclusiones ex principiis moralibus deductas; de *obligatione* morali, quae nos adstringit iuxta morem humanum; de *certitudine* morali, quae quidem non est certitudo perfecta, sed sufficiens, attentis moribus humanis.

² *S. theol. 1, 2, q. 92, a. 2.*

³ *Ib. q. 18, a. 2 3 4.*

Quamvis enim iste finis, de quo hic agitur, scil. finis *subjectivus*, sit etiam circumstantia actus, quia tamen maxime influit in moralitatem actus, et quia speciales difficultates de hac materia existunt, ideo specialiter de fine tractant Angelicus Doctor et cum eo communiter omnes theologi. Claritatis causa dividimus hunc articulum in tres paragraphos tractando separatim de obiecto, circumstantiis et fine.

§ I.

De obiecto.

Praenotamen. Obiectum, prout est principium moralitatis, non 111 est ipsum obiectum *physicum*, quod actus humanus attingit, sed obiectum morale, prout subest normae moralitatis, de qua in articulo praecedente sermo fuit. Hinc e. g. in actione furandi obiectum morale non est ipsa res aliena ablata in se considerata, sed quatenus ratio vetat ne auferatur, domino rationabiliter invito. Deinde obiectum morale non omnia illa comprehendit, quae actio humana intendit; sic enim attinguntur etiam circumstantiae et finis. Sed obiectum morale illud vocatur, in quod actio humana *primo et per se* intendit. E. g. fur aufert in ecclesia centum francos ad luxuriose vivendum cum hac pecunia. Obiectum morale huius actus est res aliena iniuste ablata; circumstantia istius actus est furtum commissum in loco sacro; finis vero est luxuria satienda. Obiectum morale in se consideratum est triplex, scil. 1. *bonum*, si rationi et legi aeternae consentaneum est, e. g. amare Deum, colere castitatem etc.; 2. *malum*, si econtra est dissentaneum istis regulis, e. g. odio habere Deum, mentiri etc.; 3. *indifferens*, si in se et abstracte consideratum neque concordat neque discordat cum istis regulis, e. g. inducere vestem albam aut nigram.